



À PREFEITURA MUNICIPAL DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE

Processo Administrativo Nº 038/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2024

OBJETO: Contratação de empresa na área de engenharia para a requalificação do acesso entre a Rua Eurico Valois e a Av. Henrique de Holanda, localizado na cidade da Vitória de Santo Antão/PE

DATA: 13 de Maio de 2024

ITEM	CODÍGO/FONTE	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	
					UNITÁRIO	TOTAL
BDI N.DESONERADO DE 21,38% E ENCARGOS SOCIAIS TOTAL DE 114,55% (HORA) 70,11%(MÊS)						
1.0	CANTEIRO DE OBRAS					22.134,80
1.1	COMP.AJUSTADA 01.03.070U COMPESA	FORNECIMENTO TRANSPORTE E ASSENTAMENTO DE PLACA DA OBRA PARA CONSTRUCAO CIVIL EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.22. MONTADA EM ESTRUTURA DE MADEIRA CONFORME PADRÃO FORNECIDO PELA PMV	M2	4,50	363,97	1.637,86
1.2	COMP. PRÓP. PMV 01	BARRACÃO PARA DEPÓSITO EM CHAPAS DE MADEIRA COMPENSADA (MADEIRITE) 12MM COBERTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, COM PISO EM LASTRO DE CONCRETO 1:4; 5:4,5 E WC ACOPLADO CONTENDO UM VASO SANITÁRIO COM CAIXA DEDESCARGA PLASTICA E UM LAVATÓRIO.	M2	10,35	1.336,72	13.835,05
1.3	98459 SINAPI/PE	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	M2	28,89	147,02	4.247,40
1.4	COMP.AJUSTADA 01.08.04U COMPESA	EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIO ELEVADO DE ÁGUA (2000 LITROS) EM CANTEIRO DE OBRA, APOIADO EM ESTRUTURA DE MADEIRA (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO).	UN	1,00	2.414,49	2.414,49
2.0	SERVIÇOS PRELIMINARES					2.794,62
2.1	13 COMP. ATUALIZADA ORSE	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO MANUALMENTE	M3	0,53	359,69	190,63
2.2	98524 SINAPI/PE	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	M2	126,96	3,60	457,05
2.3	97631 SINAPI/PE	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	66,71	13,07	871,89
2.4	2344 COMP. ATUALIZADA ORSE	PREPARO DE SUPERFICIE COM LIXAMENTO DE PAREDES E TETO	M2	266,19	4,79	1.275,05
3.0	ESCADARIA					30.302,69
3.1	103333 SINAPI/PE	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2	73,32	126,92	9.305,77
3.2	87893 SINAPI/PE	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	14,66	8,31	121,82
3.3	87794 SINAPI/PE	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022	M2	14,66	53,26	780,79
3.4	COMP.ATUALIZADA SE0020080 SEDUC	ATERRO COM ARGILA ARENOSA EM CAMADAS DE ATE 4 0 CM DE ALTURA.	M3	14,58	68,34	996,39
3.5	96620 SINAPI/PE	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER. AF_01/2024	M3	3,31	877,71	2.905,22
3.6	95943 SINAPI/PE	ARMAÇÃO DE ESCADA, DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_11/2020	KG	53,74	27,22	1.462,80
3.7	97091A SINAPI/PE	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-159.	KG	629,68	11,20	7.052,41

CNPJ: 17.363.675 / 0001-06

Praça São José, 75, sala 07 1º andar – São José – Carpina – PE – CEP: 55815-040

Fone (81) 9.9643-4848 - Email: mgmservicos@hotmail.com



À PREFEITURA MUNICIPAL DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE

Processo Administrativo Nº 038/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2024

OBJETO: Contratação de empresa na área de engenharia para a requalificação do acesso entre a Rua Eurico Valois e a Av. Henrique de Holanda, localizado na cidade da Vitória de Santo Antão/PE

DATA: 13 de Maio de 2024

ITEM	CODÍGO/FONTE	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	
					UNITÁRIO	TOTAL
BDI N.DESONERADO DE 21,38% E ENCARGOS SOCIAIS TOTAL DE 114,55% (HORA) 70,11%(MÊS)						
3.8	103686 SINAPI/PE	CONCRETAGEM DE ESCADAS, FCK=25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	M3	5,52	760,66	4.198,84
3.9	94990 SINAPI/PE	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL. NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	3,75	927,64	3.478,65
4.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					25.837,88
4.1	101489A SINAPI/PE	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A.	UN	1,00	2.459,78	2.459,78
4.2	96523 SINAPI/PE	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA	M3	1,01	106,68	107,74
4.3	96534 SINAPI/PE	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA	M2	5,28	94,76	500,33
4.4	94967 SINAPI/PE	CONCRETO FCK = 40MPA, TRAÇO 1:1,6:1,9 (EM MASSA SECA DE	M3	0,81	705,66	571,58
4.5	103670 SINAPI/PE	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E	M3	0,81	334,72	271,12
4.6	91917 SINAPI/PE	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM	UN	6,00	26,13	156,78
4.7	39746 SINAPI/PE	CHUMBADOR DE AÇO GALVANIZADO, 1" X 600 MM, PARA POSTES DE AÇO COM BASE, INCLUSO PORCA E ARRUELA	UN	24,00	154,74	3.713,76
4.8	97881 SINAPI/PE	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UN	6,00	134,52	807,12
4.9	96985 SINAPI/PE	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	6,00	137,65	825,90
4.10	96977 SINAPI/PE	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	M	6,00	60,84	365,04
4.11	SINAPI/PE 97667	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	40,00	18,98	759,20
4.12	91933 SINAPI/PE	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	101,00	17,32	1.749,32
4.13	91927 SINAPI/PE	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	96,00	5,24	503,04
4.14	COMP.AJUSTADA 100620A	POSTE CONICO CONTINUO EM AÇO GALVANIZADO, RETO, FLANGEADO, H = 7 M, DIAMETRO INFERIOR = *125* MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2,00	1.896,39	3.792,78
4.15	101659 SINAPI/PE	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 181 W ATÉ 239 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	2,00	1.167,29	2.334,58
4.16	101632 SINAPI/PE	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	1,00	46,29	46,29
4.17	COMP.AJUSTADA 100619A	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POSTE TIPO DECORATIVO COM 4,00 MT DE ALTURA EM AÇO SAE 1010/1020 GALVANIZADO A FRIO, FLANGEADO E PINTADO NA COR PRETA METÁLICO,INCLUSIVE CHUMBADOR E 02 GLOBOS DE POLIETILENO LEITOSO DE 30 CM DE DIAMETRO COM LAMPADAS DE 40W CADA.	UN	4,00	1.718,38	6.873,52

CNPJ: 17.363.675 / 0001-06

Praça São José, 75, sala 07 1º andar – São José – Carpina – PE – CEP: 55815-040

Fone (81) 9.9643-4848 - Email: mgmservicos@hotmail.com



À PREFEITURA MUNICIPAL DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE

Processo Administrativo Nº 038/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2024

OBJETO: Contratação de empresa na área de engenharia para a requalificação do acesso entre a Rua Eurico Valois e a Av. Henrique de Holanda, localizado na cidade da Vitória de Santo Antão/PE

DATA: 13 de Maio de 2024

ITEM	CODÍGO/FONTE	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	
					UNITÁRIO	TOTAL
BDI N.DESONERADO DE 21,38% E ENCARGOS SOCIAIS TOTAL DE 114,55% (HORA) 70,11%(MÊS)						
5.0	ALVENARIA					4.107,33
5.1	87893 SINAPI/PE	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF 10/2022	M2	66,71	8,31	554,36
5.2	87794 SINAPI/PE	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF 09/2022	M2	66,71	53,26	3.552,97
6.0	PINTURA					8.168,35
6.1	88415 SINAPI/PE	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF 06/2014	M2	356,08	4,23	1.506,21
6.2	88489 SINAPI/PE	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 04/2023	M2	356,08	16,07	5.722,20
6.3	100717 SINAPI/PE	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF 01/2020	M2	17,88	10,57	188,99
6.4	100720 SINAPI/PE	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF 01/2020	M2	17,88	12,97	231,90
6.5	100742 SINAPI/PE	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF 01/2020	M2	17,88	29,03	519,05
7.0	URBANIZAÇÃO					18.808,26
7.1	103307 SINAPI/PE	INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF 11/2021	UN	2,00	1.616,12	3.232,24
7.2	10839 COMP.AJUSTADA ORSE	CORRIMÃO EM TUBO FERRO GALVANIZADO, ALT=0,92M, COM BARRAS HORIZONTAIS DUPLA (2") E BARRAS VERTICAIS NAS EXTREMIDADES DE 2", INCLUSIVE CURVA EM AÇO (PADRÃO) - PARA DEFICIENTES FÍSICOS	M	56,00	241,77	13.539,12
7.3	06 COMP. PRÓP. PMV	TOTEM (PEDESTAL) EM CONCRETO ARMADO APARENTE, DIMENSÕES 1,29 M ATÉ VIRADA, 0,62M VIRADA PARA ACESNTAMENTO DA PLACA, 1,00M DE LARGURA E ESPESSURA MÉDIA DE 0,13M, INCLUSIVE PLACA DE INAUGURAÇÃO DE AÇO INOXIDÁVEL 40 X 60CM	UN	1,00	2.036,90	2.036,90
8.0	ADMINISTRAÇÃO LOCAL					2.276,48
8.1	COMP. PRÓP. PMV 05	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UN	1,00	2.276,48	2.276,48
						114.430,41
CENTO E QUATORZE MIL QUATROCENTOS E TRINTA REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS						

CNPJ: 17.363.675 / 0001-06

Praça São José, 75, sala 07 1º andar – São José – Carpina – PE – CEP: 55815-040

Fone (81) 9.9643-4848 - Email: mgmservicos@hotmail.com